[image: image1.jpg]

        ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
                                                         РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  ПОРЯДКА МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО

И ОРГАНИЗАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района

Решила:
1. Утвердить прилагаемый Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю за собой.

Глава Дальнереченского

муниципального района                                                                  А.И. Кузнецов

Приложение

к решению

Думы Дальнереченского

муниципального района

от  29.05.2013 № 50

ПОРЯДОК

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО И ОРГАНИЗАЦИОННОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Дальнереченского муниципального района  и регулирует отношения по осуществлению материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального района: главы Дальнереченского муниципального района, Думы Дальнереченского муниципального района, Контрольно-счетной палаты Дальнереченского муниципального района, администрации Дальнереченского муниципального района (в том числе, органов администрации Дальнереченского муниципального района, зарегистрированных в качестве юридических лиц) (далее - органов местного самоуправления).

2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в целях решения ими вопросов местного значения, осуществления переданных органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий, полномочий по установленным в соответствии с действующим законодательством расходным обязательствам Дальнереченского муниципального района.

Статья 2. Понятие материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления

1. Материально-техническое обеспечение - осуществляемый на постоянной основе комплекс мероприятий, включающий:

1) безвозмездное пользование имуществом, предназначенным для обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

2) транспортное обслуживание органов местного самоуправления в служебных целях;

3) содержание административных зданий и иных имущественных объектов органов местного самоуправления, служебных и иных рабочих помещений в состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим и иным установленным законодательством требованиям;

4) компьютерное и иное техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления;

5) обеспечение охраны административных зданий и иных имущественных объектов органов местного самоуправления, находящегося в них имущества и служебных документов;

6) приобретение литературы и печатных изданий, необходимых для осуществления деятельности органов местного самоуправления, осуществление подписки на периодические печатные издания;

7) хозяйственно-техническое обеспечение;

8) иные мероприятия, направленные на материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления.

2. Организационное обеспечение - осуществляемый на постоянной основе комплекс мероприятий, включающий:

1) обеспечение взаимодействия с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Приморского края, органами местного самоуправления иных муниципальных образований;

2) кадровое обеспечение;

3) организацию и ведение бухгалтерского учета;

4) программно-информационное обеспечение;

5) организацию делопроизводства и документально-правовое обеспечение;

6) методическое обеспечение;

7) архивное обеспечение;

8) организацию публичных слушаний, собраний и конференций граждан и других мероприятий, проводимых органами местного самоуправления;

9) обеспечение деятельности коллегиальных и совещательных органов (комиссий), органов местного самоуправления и личного приема граждан должностными лицами органов местного самоуправления, должностными лицами местного самоуправления городского округа;

10) иные мероприятия, направленные на организационное обеспечение функционирования органов местного самоуправления.

Статья 3. Условия материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления

1. Мероприятия по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности органов местного самоуправления осуществляются в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Приморского края, Уставом Дальнереченского муниципального района и иными муниципальными правовыми актами.

2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется указанными органами самостоятельно, либо в соответствии с решением руководителя данного органа местного самоуправления, уполномоченным администрацией муниципальным учреждением Дальнереченского муниципального района(далее - уполномоченная организация).

3. Органы местного самоуправления пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Дальнереченского муниципального района и муниципальными правовыми актами.

4. Органы местного самоуправления и уполномоченная организация обязаны обеспечивать сохранность и учет используемого ими муниципального имущества, обеспечивать проведение его инвентаризации, ремонта и списания.

5. Контроль за деятельностью по материально-техническому обеспечению и сохранностью имущества, используемого в деятельности органов местного самоуправления, осуществляется ими самостоятельно.

6. Контроль за деятельностью по организационному обеспечению органов местного самоуправления осуществляется соответствующими органами самостоятельно.

Статья 4. Финансовое обеспечение расходов на материально-техническое и организационное обеспечение органов местного самоуправления

1. Финансовое обеспечение расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется за счет собственных доходов бюджета Дальнереченского муниципального района.

2. При выполнении органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий финансирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в объеме и порядке, определенном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в рамках текущих расходов бюджета Дальнереченского муниципального района.

4. Исполнение бюджета Дальнереченского муниципального района в части финансирования расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

5. Расходы на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления, предусматриваются в бюджете Дальнереченского муниципального района отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

6. Распоряжение средствами бюджета Дальнереченского муниципального района по смете расходов, предусмотренных в бюджете Дальнереченского муниципального района на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления, осуществляют руководители соответствующих органов местного самоуправления.

7. Контроль за расходованием бюджетных средств Дальнереченского муниципального района на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами Дальнереченского муниципального района.